
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3722/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE FITTI PASSIVI E UTENZE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Fornitura di energia elettrica per gli edifci della Città Metropolitana
di  Palermo adibiti  a  sede di  istituti  scolastici  e  ufici  mediante  adesione a
convenzione Consip fornitura energia elettrica 21-Lotto 16, aggiudicata a Enel
Energia  s.p.a..  Determina  a  contrarre.  Nomina  RUP.  Impegno  di  spesa  e
Afidamento. C.I... B2AAAEFB16

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 1A del 04/08/201A e successive modifche ed integrazioni.

Determina Dirigenziale N. 2913 del 04/07/2024
Protocollo N. 53359/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 04/07/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di Determinazione

A tal fne, ai  sensi  e per gli efetti  di cui all’art.  6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241,
dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non
sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale

OGGETTO:  Fornitura  di  energia  elettrica  per  gli  edifci  della  Città
Metropolitana  di  Palermo  adibiti  a  sede  di  istituti  scolastici
mediante  adesione  a  convenzione  Consip  fornitura  energia
elettrica 21-Lotto 16, aggiudicata a Enel Energia s.p.a.. Determina
a contrarre. Nomina RUP. Impegno di spesa e afidamento. C.I.G.
B25A5EFB16

Premesso che:

 La Città Metropolitana di Palermo provvede alla fornitura di energia elettrica
negli Istituti di Istruzione di competenza, negli Ufici centrali e periferici;

 la fornitura di energia elettrica attualmente in essere negli immobili suddetti
con la società Enel Energia S.p.A. a seguito di convenzione Consip “fornitura
energia elettrica 20 bis Lotto 1,) C.I... 99A0121B98” è giunta in scadenza;

 le utenze scolastiche non possono essere disalimentate ma che in assenza di
contratto viene applicata in tutela una tarifa maggiormente onerosa;

 è necessario garantire la fornitura di energia elettrica per le utenze attivate
presso gli  immobili  riportati  nell’allegato elenco adibiti  ad uso scolastico ed
ufici con nuovo contratto afinchi non sia creato un danno grave e certo per
l’Ente;

 la  corretta  gestione  richiede  l'attivazione  delle  procedure  per  l’afidamento
della fornitura de qua; 

Considerato:

l’obbligo  di  provvedere  all’afidamento  della  fornitura  di  energia  elettrica  con
ricorso alle Convenzioni attivate dalla CONSIP S.p.A.; 

Rilevato che:

per la fornitura alle Pubbliche Amministrazioni nella piattaforma elettronica per
gli acquisti in rete Consip S.p.a. risulta attiva la Convenzione “Energia elettrica
21 -Convenzione per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi
connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni”, suddiviso in 17 lotti di cui il
lotto  16  Sicilia,  aggiudicatario  la  società  ENEL  ENER.IA  S.p.A.  (CI.
98A26686D7) con una durata contrattuale di 12 mesi; 

Ritenuto:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 di aderire alla succitata convenzione per la fornitura di che trattasi, secondo le
condizioni economico-normative dettagliatamente descritte nell’apposito sito Web
(capitolato tecnico, convenzione, guida alla convenzione, condizioni generali) al
quale  viene  fatto  espresso  rinvio  e  di  procedere  alla  compilazione  ed  invio
dell’ordinativo di fornitura per una durata contrattuale di 12 mesi;

 Che l'attivazione della nuova fornitura non potrà che avere decorrenza dal 1^
Ottobre 2024, in virtù del fatto che, per tale tipologia di fornitura, la Convenzione
prevede l'avvio del contratto il 3° mese successivo a quello di emissione ODA che
si prevede di inviare entro il corrente mese.

Precisato

 ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 276/2000 e dell’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, che:

a)  il  fne  di  pubblico  interesse  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è
l'approvvigionamento di energia elettrica;

b) l’oggetto del contratto è la somministrazione di energia elettrica;

c) la forma del contratto sarà quella dell’ordine diretto; 

d)  l’esecuzione  della  prestazione  avrà  una  durata  compresa  tra  la  data  di
attivazione  della  fornitura  (1°  ottobre  2024)  e  la  scadenza  fssata  dalla
convenzione (30 sttembre 2024);

e)  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’afidamento  diretto  in
adesione a convenzione CONSIP; 

f)  le clausole  essenziali  del  contratto,  i  termini,  le  modalità  e le condizioni  di
fornitura sono quelle stabilite nella convenzione in parola.

 Che il  presente  atto  costituisce  ai  sensi  dell'art.  17  comma  1  del  D.  Lgs.  n.
36/2023 decisione a contrarre;

 Che  è  stato  acquisito  il  CI.  n.   B2AAAEFB16 relativo  alla  fornitura  di  che
trattasi;

 Che  occorre  procedere,  giusta  art.  1A  del  D.  Lgs.  36/2023,  alla  nomina  del
Responsabile Unico del Procedimento (RUP).

Dato atto:

 che la copertura necessaria a garantire il fnanziamento della spesa derivanti
dal  presente  provvedimento  pari  ad €  2.000.000,00  comprensivo  di  IVA
corrispondente al fabbisogno per il periodo contrattuale della Convenzione di
che trattasi, relativa agli anni 
2024 per i mesi di Ottobre-Dicembre,
202A per il mese di .ennaio-Settembre,
per  l'acquisto  di  energia  elettrica  per  le  utenze  di  competenza  della  Città
Metropolitana  di  Palermo  presso  gli  immobili  adibiti  ad  uso  scolastico  da
fronteggiare secondo la seguente transazione elementare ai sensi dell'art. A
D.Lgs.  118/11 e  s.m.i.,  con imputazione contabile  nel  rispetto  dell'art.  183
comma 6 del  TUEL vigente,  in relazione alla esigibilità  degli  interventi del
bilancio  pluriennale  2024/2026  capitolo  121306/3  di  cui  €  A00.000,00  sul
bilancio 2024 ed € 1.A00.000,00 sul bilancio 202A. 

Vista:

 Il D.Lgs 36/2023,

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



 Il regolamento di contabilità di questo Ente;
 L’art.  1,  comma 4A0 della  legge 296/2006 in tema di  obbligo di  ricorso al

Mercato elettronico per le Amministrazioni Centrali;

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO

 Nominare Responsabile  Unico del  Progetto (RUP), ai sensi  dell’art.  1A del
D.Lgs 36/2023 il dipendente funzionario tecnico geom. Luigi Contino;

  Impegnare la  somma  necessaria  ammontante  ad  €  2.000.000,00
comprensivo di IVA corrispondente al fabbisogno per il periodo contrattuale
della  Convenzione  di  che  trattasi,  relativa  agli  anni:  -  2024  per  i  mesi  di
Ottobre-Dicembre,  -  202A per  mesi  di  .ennaio-Settembre,  per  l'acquisto  di
energia  elettrica  per  le  utenze  di  competenza  della  Città  Metropolitana  di
Palermo  presso  gli  immobili  adibiti  ad  uso  scolastico  ed  ufici  sull’intero
territorio  provinciale,  da  fronteggiare  secondo  la  seguente  transazione
elementare  ai  sensi  dell'art.  A  D.Lgs.  118/11  e  s.m.i.,  con  imputazione
contabile nel rispetto dell'art. 183 comma 6 del TUEL vigente, in relazione alla
esigibilità  degli  interventi  del  bilancio  pluriennale  2024/2026  capitolo
121306/3 di cui € A00.000,00 sul bilancio 2024 ed € 1.A00.000,00 sul bilancio
202A.

 Procedere  all'afidamento  mediante  adesione  alla  Convenzione  Consip
Energia  Elettrica  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  21,  lotto  16  Sicilia,
aggiudicatario la società ENEL ENER.IA s.p.a. con sede in Roma Viale Regina
Margherita  12A  19  P.I.1A844A610009  (CI.  madre:  98A26686D7  CIG
derivato: B25A5EFB16) del servizio di fornitura di energia elettrica per gli
edifci scolastici ed ufici gestiti dalla Città Metropolitana di Palermo per una
durata contrattuale di mesi dodici a decorrere dalla data di attivazione della
fornitura.

 Dichiarare che il contratto, attuativo della suddetta Convenzione, si intende
stipulato tramite l’emissione dell’Ordinativo di fornitura e che la fornitura di
che trattasi sarà efettuata con l’applicazione delle condizioni economiche e
generali ivi previste;

 Perfezionare l’acquisto di cui alla presente determina con le modalità e nelle
forme previste in Consip;

 Autorizzare il  punto ordinante per gli acquisti in rete PA alla trasmissione
dell’ordinativo  principale  di  fornitura  con  il  suo  relativo  allegato  previa
apposizione di frma digitale.

Palermo, 04.07.2024 Il Responsabile del Procedimento

         (geom Luigi Contino)

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/200A e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


